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مصرف قرص های ضدبارداری با افزایش خطر لخته شدن خون همراه است؛ در ماه مبارک رمضان 
افرادی که روزه می گیرند دچار کم آبی بدن می شوند و فعالیت بدنی آنها کاهش می یابد که این دو 
نیز از عوامل خطر بروز لخته شدن خون است، که با رعایت مصرف مایعات و همچنین تحرک کافی 
این امر تا حدود زیادی مرتفع می شود؛ اما استفاده همزمان از قرص های ضدبارداری اثر برعکس و 
منفی داشته و با افزایش خطر لخته خون همراه است. بنابراین مصرف سرخود و بی وقفه قرص های 
ضدبارداری مجاز نبوده و استفاده از این داروها تنها با تجویز و مشورت پزشک متخصص مجاز است.

روزه داری در ماه رمضان یکی از ارکان دین اسلام است که از سوی مسلمانان در سرتاسر دنیا به عنوان یک 
واجب دینی شناخته می شود. این عمل شامل پرهیز از غذا خوردن و نوشیدن از طلوع تا غروب آفتاب است. 
روزه داری نه تنها به عنوان یک تمرین معنوی، بلکه راهی برای همدلی با افراد نیازمند و تقویت پیوند های 
اجتماعی به شمار می آید. بیش از ۹۹ درصد جمعیت کشور ایران مسلمان است که بسیاری از آنان واجدشرایط 
روزه گرفتن هستند و روزه های خود را به طور کامل می گیرند. همچنین، مطالعات نشان داده که بانوان بیشتر 

از آقایان پایبند به این واجب دینی هستند )2و 1(.
این تعهد مذهبی فرهنگی در کنار این نکته که بر اساس احکام دین مبین اسلام، بانوان در دوران قاعدگی خود 
نباید روزه بگیرند، باعث شده تا برخی از بانوان به دنبال راه هایی برای افزایش دوره روزه داری خود باشند، از 

جمله استفاده بی وقفه و سرخود از قرص های ضدبارداری برای تأخیر یا حذف قاعدگی.
از بانوان مسلمان  اینکه مصرف قرص های ضدبارداری قاعدگی فرد را به تاخیر می اندازد، برخی  با توجه به 
تصمیم می گیرند که در طول ماه رمضان به صورت بی وقفه از قرص های ضدبارداری استفاده کنند تا بتوانند 
به مدت 30 روز کامل روزه بگیرند. این کار ممکن است ساده و بی خطر به نظر برسد، اما می تواند باعث لخته 
شدن خون یا همان ترومبوز 1  شود که در نتیجه ی آن ممکن است جریان خون در عروق متوقف شود و به 

دستگاه های حیاتی یا اندام های فرد آسیب جدی وارد شود و یا حتی جان فرد به خطر افتد )3(.
ایجاد لخته خونی در عروق می تواند منجر به اختلالات جدی مانند ترومبوز ورید عمقی2  و آمبولی ریه3  شود. 
مطالعات نشان می دهند که حدود 30  درصد از کسانی که ترومبوز ورید عمقی دارند ممکن است دچار آمبولی 

ریه شوند و در حدود 10 درصد از این افراد در 30 روز اول فوت می کنند )4(. 
علاوه بر این، مشاهده شده است که بروز ترومبوز عروق مغزی در ماه رمضان در مقایسه با سایر ماه های 
سال، حدود ۵ برابر بوده است، در میان عوامل خطر بررسی شده در این بیماران، تنها موردی که ارتباط معناداری 

با بروز ترومبوز داشته است، استفاده از قرص های ضدبارداری بوده است )5(.
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در جمعیت بانوان قرص های ضدبارداری، کم آبی بدن و فعالیت فیزیکی ناکافی، هر سه از عواملی هستند که 
با افزایش خطر بروز ترومبوز همراه هستند که در ادامه ارتباط آن با روزه داری در ماه مبارک رمضان به تفکیک 

شرح داده می شوند:

۱) قرص های ضدبارداری می توانند خطر بروز ترومبوز ورید عمقی را ۳ تا ۵ برابر افزایش دهند. به همین دلیل است 
که توصیه می شود بانوان به هیچ عنوان بدون مشورت با پزشک خود از این داروها استفاده نکنند و تنها در صورت 

صلاح دید پزشک استفاده از این دسته دارویی مجاز است )6(.
۲) در طول ماه رمضان و به ویژه در ساعت های پایانی روزه داری، بدن می تواند دچار کم آبی  شدید شود. کم آبی شدید 
بدن می تواند خطر بروز ترومبوز عروقی را افزایش دهد، خصوصاً هنگامی که این وضعیت در روزهای متوالی روزه داری 
ادامه یابد و در کنارش عامل خطر دیگری وجود داشته باشد، مانند استفاده از قرص های ضدبارداری )7(، بنابراین 
توصیه اکید می گردد که در هنگام سحر و افطار آب به میزان کافی نوشیده شود تا از خطرات احتمالی پیشگیری گردد. 
۳) طبق مطالعات انجام شده، روزه داری منجر به کاهش فعالیت فیزیکی می شود که خود می تواند به دلیل کاهش 

انرژی و نیز کم آبی بدن باشد )8(. 
بروز                         خطر  ۵0 درصد  تا   ۳0 بین  می تواند  فیزیکی کافی  داشتن فعالیت  داده که  تحقیقات نشان  دیگر،  از سوی 

ترومبوز وریدی را کاهش دهد؛ درنتیجه، کم تحرکی عامل خطری برای بروز ترومبوز است )9(. 

بنابراین در ماه مبارک رمضان می بایست فعالیت بدنی کافی داشت. با توجه به اینکه داشتن تحرک بدنی برای فرد 
روزه دار ممکن است دشوار باشد، می توان این کار را به زمان بین افطار تا سحر موکول کرد یا در ساعات پایانی نزدیک 
به افطار انجام داد. با توجه به موارد ذکر شده، قرص های ضدبارداری به ویژه برای فردی که در ماه رمضان قصد 
روزه داری دارد باید با احتیاط فراوان مصرف شود و استفاده سرخود، بی رویه و بدون وقفه از این داروها می تواند 
آسیب های جبران ناپذیری به فرد وارد نماید. بنابراین، مصرف  بی وقفه ی این داروها مجاز نبوده و استفاده از هر گونه 
داروی ضدبارداری تنها با تجویز و مشورت پزشک متخصص مجاز می باشد. درنهایت می توان نتیجه گیری کرد که در 
احکام دین مبین اسلام که بانوان از روزه داری در دوران قاعدگی منع شده اند، حتما دلیل و حکمتی وجود داشته است.
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